ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1

1 Adt  Ata  0076 Protege

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA Nº0076/2015
 PROCESSO LICITATÓRIO 0098/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0057/2015

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede na Prefeitura Municipal, sita na Rua Dr.
José de Miranda Ramos 455, com CNPJ/MF 83.009.860/0001-13 neste ato representada pelo Prefeito
Municipal Exmo Sr. ADEMIR JOSÉ GASPARINI, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de
Xanxerê, portador da R.G. nº 1.015.291 SSP/SC e CPF nº 386.038.889-49, doravante denominada apenas
CONTRATANTE e do outro lado a empresa:

PROTEGE CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua José Bonifacio, nº 205, Sala 02-A, Centro, no município de Xanxerê, com CNPJ/MF n°
17.544.840/0001-18, representada por sua Administradora, Sra. Neide Terezinha Lemos, residente e
domiciliado na cidade de Xanxerê - SC, portador do CPF n° 705.534.409-34, doravante denominada
CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela  Lei n.º
8.883/94 e Lei n.º 9.648/98, firmam o presente Termo Aditivo ao Processo Licitatório acima citado, que se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação n° 0098/2015 – Pregão Presencial
nº 0057/2015, e pelo Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA
Este Termo Aditivo tem por objeto o reajuste no valor unitário dos itens 34 e 36 do Edital, conforme abaixo
relacionado, de acordo com Requerimento, Parecer Jurídico e demais documentos anexos ao presente aditivo,
conforme segue:

ITEM PRODUTO PREÇO
ANTIGO UNI.

PREÇO
ATUAL

34 Touca descartável em TNT- Aplicação: Proteger os
alimentos contra queda de cabelos de seus
manipuladores; Touca confeccionada em matérias
100% polipropileno; Tecido não tecido 20grs/m²;
Elástico na volta toda por processo automatizado;
Anatômica (de fácil ajuste) e hipoalergenica; Cor
branca; Tamanho único. Caixa com 100 unidades.

4,81

5,94

36 Turbante masculino na cor Azul Royal Profissional,
em malha poliviscose, sendo 75% poliéster e 25% de
viscose, para proteção da nuca e pescoço. Sendo os
tamanhos e quantidades: Tamanho P 20, M 130, G 50.

3,88

6,00

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas no Processo
Originário.
E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de duas testemunhas,
sendo posteriormente publicado e arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, em 24 de junho de 2016.

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

2

Município de Xanxerê

Contratante
PROTEGE CURSOS E MATERIAIS DE

SEGURANÇA LTDA-ME
Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: